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CHRONOLOGISCHES VERZEICHNIS DER BRIEFE

3690.	 Jacobi an E. Reimarus, Anfang bis Mitte Januar 1799*	 3
3691.	 S. Reimarus an Jacobi, Anfang bis Mitte Januar 1799*	 3
3692.	 Jacobi an J. G. Jacobi und F. C. Perthes, 6. 1. 1799	 3
3693.	 J. G. Fichte an Jacobi, 18. 1. 1799	 3
3694.	 E. Reimarus an Jacobi und/oder H. Jacobi, 22. 1. 1799*	 5
3695.	 C. von Clermont und/oder F. Jacobi an Jacobi, vor dem 23. 1. 1799*	 5
3696.	 Jacobi an S. Reimarus, 23. 1. 1799	 5
3697.	 E. Reimarus an Jacobi, 25. 1. 1799*	 7
3698.	 Jacobi an E. Reimarus, 27. 1. 1799	 8
3699.	 Jacobi an Herrn Lom, etwa Anfang Februar 1799*	 8
3700.	 Jacobi an das Handelshaus „Voght und Sieveking“,  

etwa Anfang Februar 1799*	 8
3701.	 K. L. Reinhold an Jacobi, vor dem 10. 2. 1799*	 8
3702.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 12. 2. 1799	 9
3703.	 Jacobi an J. H. Schenk, 13. und 16. 2. 1799	 10
3704.	 Jacobi an das Handelshaus „Voght und Sieveking“,  

etwa 18. 2. 1799*	 11
3705.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 19. 2. 1799	 11
3706.	 K. L. Reinhold an Jacobi, etwa 21. 2. 1799*	 14
3707.	 M. Dumas an Jacobi, 24. 2. 1799*	 14
3708.	 F. Baader an Jacobi, 24. 2. 1799	 14
3709.	 Unbekannt an Jacobi, vor dem 25. 2. 1799*	 17
3710.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, H. Jacobi und C. Jacobi,  

vor dem 25. 2. 1799*	 17
3711.	 Jacobi an M. Dumas, 25. 2. 1799	 17
3712.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 26. 2. 1799	 18
3713.	 Jacobi an Unbekannt, 27. 2. 1799*	 19
3714.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 27. 2. 1799*	 20
3715.	 Jacobi an das Handelshaus „Voght und Sieveking“, 28. 2. 1799*	 20
3716.	 Jacobi an M. Dumas, 28. 2. 1799	 20
3717.	 Jacobi an J. H. Schenk, 28. 2. 1799*	 21
3718.	 K. L. Reinhold an Jacobi, etwa Anfang März 1799*	 21
3719.	 Jacobi an J. G. Fichte, 3., 6. und 21. 3. 1799	 21
3720.	 F. C. Perthes an Jacobi, vor dem 4. 3. 1799*	 23



VIII Chronologisches Verzeichnis der Briefe

3721.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 4. 3. 1799	 23
3722.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 4., 6., 21. und 22. 3. 1799	 24
3723.	 Jacobi an E. Reimarus, vor dem 5. 3. 1799	 31
3724.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 13. 3. 1799*	 32
3725.	 Jacobi an K. L. Reinhold, etwa Mitte März 1799	 32
3726.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 20. 3. 1799	 32
3727.	 J. H. Schenk an Jacobi, etwa 20. 3. 1799*	 32
3728.	 Jacobi an W. von Humboldt, 22. 3. 1799*	 33
3729.	 Jacobi an J. G. Herder, 27. 3. 1799*	 33
3730.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 27. 3. 1799*	 33
3731.	 Jacobi an S. Reimarus, Ende März oder Anfang April 1799*	 33
3732.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 1. 4. 1799	 33
3733.	 Jacobi an J. F. Jacobi, 3. 4. 1799	 35
3734.	 Jacobi an S. Reimarus, 7. 4. 1799	 38
3735.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 10. 4. 1799	 39
3736.	 J. F. Jacobi an Jacobi, vor dem 11. 4. 1799*	 47
3737.	 Jacobi an K. L. Reinhold, etwa 13. 4. 1799	 48
3738.	 S. Reimarus an Jacobi, vor dem 14. 4. 1799*	 51
3739.	 C. Herder an Jacobi, 15. 4. 1799	 51
3740.	 Jacobi an J. F. Jacobi, vor dem 20. 4. 1799*	 52
3741.	 C. Voght an Jacobi, vor dem 20. 4. 1799*	 52
3742.	 Jacobi an S. Reimarus, 20. und 21. 4. 1799	 52
3743.	 J. G. Fichte an Jacobi, 22. 4. 1799	 55
3744.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 24. 4. 1799	 61
3745.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 26. 4. 1799	 62
3746.	 Jacobi an J. G. Jacobi, 29. 4. 1799*	 74
3747.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 29. 4. 1799*	 75
3748.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 9. 5. 1799	 75
3749.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 9. 5. 1799*	 79
3750.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 12. 5. 1799*	 83
3751.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 13. 5. 1799	 83
3752.	 C. von Clermont an Jacobi und H. Jacobi, vor dem 15. 5. 1799*	 86
3753.	 Jacobi an C. von Clermont, 15. 5. 1799	 86
3754.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 15. 5.; 4. 6. 1799	 88
3755.	 Jacobi an J. G. Jacobi, 21. 5. 1799*	 91
3756.	 F. Jacobi an Jacobi und/oder an H. Jacobi bzw. C. Jacobi,  

vor dem 3. 6. 1799*	 91



IXChronologisches Verzeichnis der Briefe

3757.	 Jacobi an F. Jacobi, 3. 6. 1799	 91
3758.	 Jacobi an E. H. von Schimmelmann, 9. 6. 1799*	 92
3759.	 K. L. Reinhold im Auftrag Jacobis an J. G. Fichte, 24. 6. 1799	 92
3760.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 25. 6. 1799	 95
3761.	 Jacobi an Frau von Gößel, Juli 1799*	 108
3762.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 18. und 20. 8. 1799	 109
3763.	 Jacobi an M. Dumas, 25. 8. 1799	 110
3764.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, Ende August 1799*	 110
3765.	 M. Dumas an Jacobi, Ende August 1799*	 111
3766.	 J. H. Schenk an Jacobi, Ende August 1799*	 111
3767.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 1. 9. 1799*	 111
3768.	 H. Jacobi und Jacobi an L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg, 1. 9. 1799	 111
3769.	 Jacobi an M. Dumas, 2. 9. 1799	 114
3770.	 Jacobi an M. Dumas, 5. 9. 1799	 114
3771.	 Jacobi an L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg, 8. 9. 1799*	 115
3772.	 K. L. Reinhold an Jacobi, vor dem 10. 9. 1799*	 115
3773.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 10. 9. 1799	 118
3774.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, vor dem 15. 9. 1799*	 120
3775.	 M. Dumas an Jacobi, vor dem 15. 9. 1799*	 120
3776.	 Jacobi an F. C. Perthes, vor dem 15. 9. 1799*	 120
3777.	 Jacobi an M. Dumas, 15. 9. 1799	 120
3778.	 Jacobi an J. P. F. Richter, vor dem 28. 9. 1799*	 122
3779.	 J. F. Jacobi an Jacobi, vor dem 30. 9. 1799*	 122
3780.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 30. 9. 1799	 122
3781.	 Jacobi und H. Jacobi an A. Masson und J. J. Ramée,  

September 1799*	 123
3782.	 J. I. Baggesen an Jacobi, September 1799*	 123
3783.	 K. L. Reinhold an Jacobi, Anfang Oktober 1799*	 123
3784.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 4. 10.; 10. und 11. 11. 1799	 127
3785.	 Jacobi an P. Poel, 13. 10. 1799	 132
3786.	 Jacobi an F. C. Perthes, 14. 10. 1799*	 134
3787.	 M. Jacobi an Jacobi, vor dem 15. 10. 1799*	 134
3788.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 15. 10. 1799	 134
3789.	 Jacobi an J. H. Schenk, 15. 10. 1799	 136
3790.	 Jacobi an M. Dumas, 17. 10. 1799	 138
3791.	 Jacobi an F. C. Perthes, am oder nach dem 17. 10. 1799*	 139
3792.	 J. K. S. Schlosser an Jacobi, nach dem 17. 10. 1799*	 139



X Chronologisches Verzeichnis der Briefe

3793.	 Jacobi an M. Dumas, 20. 10. 1799	 139
3794.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 21. 10. 1799	 140
3795.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 10. 11. 1799*	 141
3796.	 K. L. Reinhold an Jacobi, nach dem 10. 11. 1799*	 141
3797.	 M. Dumas an Jacobi, 11. 11. 1799*	 142
3798.	 H. Jacobi [?] im Auftrag Jacobis an A. Masson und J. J. Ramée,  

etwa Mitte November 1799*	 142
3799.	 M. Jacobi an Jacobi, etwa Mitte November 1799*	 142
3800.	 Jacobi an C. W. von Dohm, 18. 11. 1799*	 142
3801.	 H. W. von Gerstenberg an Jacobi, 19. 11. 1799	 142
3802.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 19., 20. und 21. 11. 1799	 148
3803.	 Jacobi an M. Dumas, 24. 11. 1799	 149
3804.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 25. 11. 1799	 151
3805.	 M. Dumas an Jacobi, 28. 11. 1799*	 153
3806.	 J. L. Ewald an Jacobi, vor dem 4. 12. 1799*	 153
3807.	 Jacobi an C. W. von Dohm, 4. 12. 1799	 153
3808.	 Jacobi an J. W. von Goethe, 9. 12. 1799	 155
3809.	 M. Dumas an Jacobi, nach dem 14. 12. 1799*	 156
3810.	 Jacobi an K. L. Reinhold, Mitte Dezember 1799*	 156
3811.	 Jacobi an A. Masson und J. J. Ramée, 18. 12. 1799*	 156
3812.	 Jacobi an M. Dumas, 18. 12. 1799	 157
3813.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 18. 12. 1799	 157
3814.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 22., 23. und 26. 12. 1799	 158
3815.	 P. Poel an Jacobi, 23. 12. 1799	 160
3816.	 M. Dumas an Jacobi, 23. 12. 1799*	 165
3817.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 26. 12. 1799	 165
3818.	 P. Poel an Jacobi, 28. 12. 1799*	 165
3819.	 Jacobi an J. F. Jacobi, Ende Dezember 1799*	 165
3820.	 Jacobi an E. Reimarus, Ende 1799 oder Anfang 1800*	 165
3821.	 Jacobi an M. Dumas, 2. 1. 1800	 166
3822.	 Jacobi an P. Poel, 2. 1. 1800	 167
3823.	 J. W. von Goethe an Jacobi, 2. 1. 1800	 168
3824.	 Jacobi an F. C. Perthes, etwa Anfang Januar 1800*	 170
3825.	 H. W. von Gerstenberg an Jacobi, vor dem 3. 1. 1800*	 170
3826.	 J. M. Sieveking an Jacobi, nach dem 3. und  

vor dem 11. 1. 1800*	 170
3827.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 9. 1. 1800	 171



XIChronologisches Verzeichnis der Briefe

3828.	 F. G. Klopstock an F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg und Jacobi,  
9. und 10. 1. 1800	 172

3829.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 11. 1. 1800	 174
3830.	 E. Reimarus an Jacobi, vor dem 12. 1. 1800*	 175
3831.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 12. 1. 1800	 175
3832.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 12. 1. 1800*	 176
3833.	 J. F. Jacobi an Jacobi, 13. 1. 1800*	 176
3834.	 Jacobi an J. F. Jacobi, zwischen Mitte Januar und  

vor dem 6. 2. 1800*	 177
3835.	 K. L. Reinhold an Jacobi, vor dem 27. 1. 1800*	 177
3836.	 C. W. von Dohm an Jacobi, 27. 1. 1800*	 181
3837.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 27. und 29. 1.; 4. 2. 1800	 182
3838.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 28. 1. 1800	 184
3839.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 31. 1. 1800*	 187
3840.	 K. L. Reinhold an Jacobi, Ende Januar oder Anfang Februar 1800	 187
3841.	 Jacobi an F. C. Perthes, etwa Anfang Februar 1800*	 187
3842.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 6. 2. 1800	 188
3843.	 Jacobi an Unbekannt, vor dem 7. 2. 1800*	 189
3844.	 F. C. Perthes an Jacobi, vor dem 7. 2. 1800*	 189
3845.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 7. 2. 1800	 191
3846.	 J. M. Sieveking an Jacobi, 11. 2. 1800*	 192
3847.	 Unbekannt an Jacobi, vor dem 13. 2. 1800*	 192
3848.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 13. 2. 1800	 192
3849.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 21. und 23. 2.; 3. und 6. 3. 1800	 195
3850.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 23. 2. 1800*	 203
3851.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 26. und 27. 2. 1800	 203
3852.	 Herr de Blois an Jacobi, vor dem 27. 2. 1800*	 203
3853.	 E. Reimarus an Jacobi, vor dem 5. 3. 1800*	 204
3854.	 Jacobi an E. Reimarus, 5. 3. 1800	 204
3855.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 13. und 16. 3. 1800	 205
3856.	 J. É. M. Portalis an Jacobi, vor dem 16. 3. 1800*	 207
3857.	 M. Dumas an Jacobi, vor dem 16. 3. 1800*	 207
3858.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 16. 3. 1800	 207
3859.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 16. 3. 1800*	 210
3860.	 F. C. Perthes an Jacobi, etwa 17. 3. 1800*	 210
3861.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 18. 3. 1800*	 211
3862.	 Jacobi an P. Poel, 19. 3. 1800	 211
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3863.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 20. 3. 1800	 220
3864.	 E. Reimarus an Jacobi, vor dem 22. 3. 1800*	 221
3865.	 J. M. Sieveking an Jacobi und H. Jacobi, etwa 26. 3. 1800*	 221
3866.	 L. A. G. Schrader an Jacobi, vor dem 30. 3. 1800*	 221
3867.	 Jacobi an P. Poel, 30. 3. 1800	 221
3868.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 31. 3. 1800	 223
3869.	 F. G. Klopstock an F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg und  

Jacobi, 31. 3.; 1. 4. 1800	 224
3870.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, 1. 4. 1800	 225
3871.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 1., 2. und 7. 4. 1800	 230
3872.	 Jacobi an C. G. Brinckmann, 9. 4. 1800	 233
3873.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 14. und 22. 4. 1800	 234
3874.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, Ende April 1800*	 246
3875.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an C. von Clermont, Frühjahr 1800*	 246
3876.	 Jacobi an C. von Clermont, Frühjahr 1800	 246
3877.	 J. G. Jacobi an Jacobi, H. Jacobi und C. Jacobi, nach dem 5. 5. 1800*	 247
3878.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 7. 5. 1800	 247
3879.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 8. 5. 1800	 249
3880.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 11. 5. 1800*	 251
3881.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 11. 5. 1800*	 251
3882.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, etwa 15. 5. 1800	 252
3883.	 J. M. Sieveking an Jacobi, etwa Mitte Mai 1800*	 254
3884.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, etwa Mitte Mai 1800*	 255
3885.	 Jacobi an K. L. Reinhold, nach Mitte Mai 1800*	 255
3886.	 C. de Vanderbourg im Auftrag Jacobis und H. Jacobis an 

C. F. D. de Villers, 17. 5. 1800	 255
3887.	 F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, 20. 5. 1800	 256
3888.	 Jacobi an C. G. Brinckmann, 25. 5. 1800	 257
3889.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 26. 5. 1800	 257
3890.	 J. I. Baggesen an Jacobi, am oder nach dem 28. 5. 1800*	 260
3891.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 29. 5.; 1., 2. und 8. 6. 1800	 260
3892.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 31. 5. 1800	 262
3893.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, Ende Mai und 2. 6. 1800	 263
3894.	 W. von Humboldt an Jacobi, Anfang bis Mitte Juni 1800*	 268
3895.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 2., 5. und 6. 6. 1800	 268
3896.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, vor dem 5. 6. 1800*	 276
3897.	 Jacobi an C. G. Brinckmann und E. Reimarus, 5. 6. 1800*	 276
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3898.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 5. 6. 1800	 277
3899.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, vor dem 9. 6. 1800*	 278
3900.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 9. 6. 1800	 278
3901.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, 10. 6. 1800	 279
3902.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 13. und 14. 6. 1800	 280
3903.	 C. G. Brinckmann und Jacobi an W. von Humboldt,  

zwischen dem 18. 6. und dem 5. 7. 1800*	 285
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3905.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 30. 6. 1800*	 286
3906.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 5. 7. 1800	 286
3907.	 Jacobi an C. G. Brinckmann, 5. 7. 1800	 287
3908.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, 5. 7. 1800	 287
3909.	 C. G. Brinckmann an Jacobi und H. Jacobi, 7. 7. 1800	 290
3910.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 9. und 10. 7. 1800*	 294
3911.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 10. 7. 1800	 295
3912.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 13. 7. 1800	 295
3913.	 C. G. Brinckmann an Jacobi, 14. 7. 1800	 295
3914.	 J. M. Sieveking an Jacobi, etwa 14. 7. 1800*	 297
3915.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 17. 7. 1800	 297
3916.	 Jacobi an C. G. Brinckmann, 24. 7. 1800	 298
3917.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 27. und 30. 7. 1800	 300
3918.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 28. 7. 1800	 302
3919.	 C. von Clermont an Jacobi, Sommer 1800*	 306
3920.	 F. C. Perthes an Jacobi, Anfang August 1800*	 307
3921.	 S. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, vor dem oder  

am 2. 8. 1800	 307
3922.	 Jacobi an S. Gräfin zu Stolberg-Stolberg, 2. 8. 1800	 309
3923.	 Jacobi an F. L. Graf von Holmer, 5. 8. 1800	 311
3924.	 Jacobi an F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg, 10. 8. 1800	 314
3925.	 Jacobi an J. I. Baggesen, 11. 8. 1800	 315
3926.	 F. L. Graf von Holmer an Jacobi, 11. 8. 1800	 316
3927.	 C. W. von Dohm an Jacobi, 15. 8. 1800*	 317
3928.	 F. von Fürstenberg an Jacobi, 19. 8. 1800	 317
3929.	 K. L. Reinhold an Jacobi, 24. 8. 1800*	 317
3930.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 30. 8. 1800	 318
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3931.	 G. H. L. Nicolovius an Jacobi, vor dem 31. 8. 1800*	 319
3932.	 Jacobi an C. W. von Dohm, 31. 8. 1800	 319
3933.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 3. 9. 1800	 323
3934.	 Jacobi an J. M. Sieveking, 3. 9. 1800	 325
3935.	 J. H. Pestalozzi an Jacobi, 17. 9. 1800	 326
3936.	 J. H. Pestalozzi an Jacobi, 20. 9. 1800	 327
3937.	 C. W. von Dohm an Jacobi, 22. 9. 1800*	 329
3938 und 3939.  C. F. D. de Villers an Jacobi, vor dem 27. 9. 1800*	 329
3940.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 27. 9. 1800	 330
3941.	 Jacobi an F. E. Poel, P. Poel und J. M. Sieveking,  

vermutlich 29. 9. 1800	 331
3942.	 Jacobi an S. Reimarus, 5. 10. 1800	 332
3943.	 E. Reimarus an Jacobi, etwa Mitte bis Ende Oktober 1800*	 333
3944.	 F. L. Bouterwek an Jacobi, 18. 10. 1800	 333
3945.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 27. 10. 1800*	 336
3946.	 J. I. Baggesen an Jacobi, 27. 10. 1800	 336
3947.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, C. Jacobi, J. H. Voß und  

E. Voß, 28. und 29. 10.; 2. 11. 1800	 337
3948.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, 31. 10. 1800*	 342
3949.	 K. L. Reinhold an Jacobi, Ende Oktober oder  

Anfang November 1800*	 344
3950.	 J. F. Köppen an Jacobi, vor dem 2. 11. 1800*	 344
3951.	 Jacobi und H. Jacobi an F. L. Bouterwek, 2. 11. 1800	 344
3952.	 Jacobi und H. Jacobi an P. Poel, 2. 11. 1800	 347
3953.	 Jacobi an Unbekannt, 3. 11. 1800*	 349
3954.	 Jacobi an J. F. Köppen, 3. 11. 1800	 350
3955.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 4. 11. 1800	 350
3956.	 Jacobi an G. A. Jacobi, 5. 11. 1800	 355
3957.	 C. de Vanderbourg an Jacobi, etwa 7. 11. 1800*	 358
3958.	 Jacobi an L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg, 10. 11. 1800	 358
3959.	 Jacobi an P. Poel, 13. 11. 1800	 360
3960.	 E. Reimarus an Jacobi, vor dem 15. 11. 1800*	 360
3961.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, 15. 11. 1800*	 360
3962.	 Jacobi an S. Reimarus, 15. und 16. 11. 1800	 361
3963.	 J. P. F. Richter an Jacobi, 19. und 23. 11. 1800	 363
3964.	 K. L. Reinhold an Jacobi, vor dem 25. 11. 1800*	 366
3965.	 Jacobi an J. F. Köppen, vor dem oder am 25. 11. 1800*	 366
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3966.	 Jacobi an K. L. Reinhold, 25. 11. 1800	 366
3967.	 K. L. Reinhold an Jacobi, am oder nach dem 25. 11. 1800*	 368
3968.	 Jacobi an F. C. Perthes, 27. 11. 1800*	 368
3969.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an K. L. Reinhold, 28. 11. 1800	 368
3970.	 Jacobi an F. C. Perthes, Ende November/Anfang Dezember 1800*	 370
3971.	 Jacobi an J. F. Köppen, 8. 12. 1800*	 370
3972.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 8. 12. 1800*	 370
3973.	 J. F. Jacobi an Jacobi, 8. 12. 1800*	 371
3974.	 C. von Clermont an Jacobi, vor dem 11. 12. 1800*	 371
3975.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 11. 12. 1800	 371
3976.	 J. F. Jacobi an Jacobi, Mitte Dezember 1800*	 372
3977.	 J. H. Schenk an Jacobi, 21. 12. 1800	 373
3978.	 J. F. Jacobi an Jacobi, vor dem und/oder am 22. 12. 1800*	 375
3979.	 E. Voß an Jacobi, nach dem 24. 12. 1800*	 376
3980.	 Jacobi an J. P. F. Richter, 25. 12. 1800*	 378
3981 und 3982.  F. C. Perthes an Jacobi, vor dem 29. 12. 1800*	 378
3983.	 C. F. D. de Villers an Jacobi, vor dem 29. 12. 1800*	 378
3984.	 Jacobi an C. F. D. de Villers, 29. 12. 1800	 379
3985.	 J. M. Sieveking an Jacobi, etwa 29. 12. 1800*	 379
3986.	 F. L. Bouterwek an Jacobi, Dezember 1800*	 380
3987.	 Jacobi an M. Pauli, vermutlich 1800	 380





VERZEICHNIS DER KORRESPONDENZEN

In diesem Verzeichnis sind – in Ergänzung zu dem vorausgehenden chronolo-
gischen Verzeichnis der Briefe Jacobis – Einzelkorrespondenzen in alphabeti-
scher Reihenfolge der Namen seiner Korrespondenten angeordnet. Unterhalb 
der in Versalien geschriebenen Namen gilt ebenfalls das Prinzip der Chronolo-
gie. Die Umlaute ä, ö, ü sind den Buchstaben a, o, u gleichgestellt. Erschlossene 
Briefe werden auch hier durch einen den Briefdaten nachgestellten Asterisken 
gekennzeichnet.

Briefe, die Jacobi an mehrere Empfänger geschrieben hat, sowie von mehr als 
einem Absender an ihn gerichtete Briefe sind unter jedem einzelnen Korrespon-
dentennamen und somit mehrfach verzeichnet. Auch diejenigen Briefe, die Jacobi 
gemeinsam mit einer anderen Person geschrieben hat oder die an ihn und eine wei-
tere Person gerichtet sind, werden noch einmal unter den Namen dieser Personen 
aufgeführt. Briefe schließlich, bei denen Empfänger bzw. Absender nicht ermittelt 
werden konnten, sind unter den Rubriken „An ? (Empfänger unbekannt)“ bzw. 
„Von ? (Absender unbekannt)“ am Ende des Verzeichnisses aufgeführt.

BAADER, FRANZ
3708.	 Von F. Baader, 24. 2. 1799	 14

BAGGESEN, JENS IMMANUEL
3714.	 Von J. I. Baggesen, 27. 2. 1799*	 20
3721.	 An J. I. Baggesen, 4. 3. 1799	 23
3732.	 An J. I. Baggesen, 1. 4. 1799	 33
3735.	 Von J. I. Baggesen, 10. 4. 1799	 39
3748.	 Von J. I. Baggesen, 9. 5. 1799	 75
3782.	 Von J. I. Baggesen, September 1799*	 123
3873.	 Von J. I. Baggesen, 14. und 22. 4. 1800	 234
3889.	 An J. I. Baggesen, 26. 5. 1800	 257
3890.	 Von J. I. Baggesen, am oder nach dem 28. 5. 1800*	 260
3895.	 Von J. I. Baggesen, 2., 5. und 6. 6. 1800	 268
3902.	 Von J. I. Baggesen, 13. und 14. 6. 1800	 280
3905.	 An J. I. Baggesen, 30. 6. 1800*	 286
3918.	 Von J. I. Baggesen, 28. 7. 1800	 302
3925.	 An J. I. Baggesen, 11. 8. 1800	 315
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3946.	 Von J. I. Baggesen, 27. 10. 1800	 336
3947.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, C. Jacobi, J. H. Voß und  

E. Voß, 28. und 29. 10.; 2. 11. 1800	 337

BLOIS, HERR DE
3852.	 Von Herrn de Blois, vor dem 27. 2. 1800*	 203

BOUTERWEK, FRIEDRICH LUDEWIG
3944.	 Von F. L. Bouterwek, 18. 10. 1800	 333
3951.	 Jacobi und H. Jacobi an F. L. Bouterwek, 2. 11. 1800	 344
3986.	 Von F. L. Bouterwek, Dezember 1800*	 380

BRINCKMANN, CARL GUSTAV
3870.	 Von C. G. Brinckmann, 1. 4. 1800	 225
3872.	 An C. G. Brinckmann, 9. 4. 1800	 233
3882.	 Von C. G. Brinckmann, etwa 15. 5. 1800	 252
3888.	 An C. G. Brinckmann, 25. 5. 1800	 257
3893.	 Von C. G. Brinckmann, Ende Mai und 2. 6. 1800	 263
3897.	 An C. G. Brinckmann und E. Reimarus, 5. 6. 1800*	 276
3901.	 Von C. G. Brinckmann, 10. 6. 1800	 279
3903.	 C. G. Brinckmann und Jacobi an W. von Humboldt,  

zwischen dem 18. 6. und dem 5. 7. 1800*	 285
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3907.	 An C. G. Brinckmann, 5. 7. 1800	 287
3908.	 Von C. G. Brinckmann, 5. 7. 1800	 287
3909.	 C. G. Brinckmann an Jacobi und H. Jacobi, 7. 7. 1800	 290
3913.	 Von C. G. Brinckmann, 14. 7. 1800	 295
3916.	 An C. G. Brinckmann, 24. 7. 1800	 298

CLERMONT, CLARA VON, GEB. JACOBI
3695.	 Von C. von Clermont und/oder F. Jacobi, vor dem 23. 1. 1799*	 5
3752.	 C. von Clermont an Jacobi und H. Jacobi, vor dem 15. 5. 1799*	 86
3753.	 An C. von Clermont, 15. 5. 1799	 86
3875.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an C. von Clermont, Frühjahr 1800*	 246
3876.	 An C. von Clermont, Frühjahr 1800	 246
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3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  
H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3919.	 Von C. von Clermont, Sommer 1800*	 306
3974.	 Von C. von Clermont, vor dem 11. 12. 1800*	 371

DOHM, CHRISTIAN WILHELM VON
3800.	 An C. W. von Dohm, 18. 11. 1799*	 142
3807.	 An C. W. von Dohm, 4. 12. 1799	 153
3836.	 Von C. W. von Dohm, 27. 1. 1800*	 181
3927.	 Von C. W. von Dohm, 15. 8. 1800*	 317
3932.	 An C. W. von Dohm, 31. 8. 1800	 319
3937.	 Von C. W. von Dohm, 22. 9. 1800*	 329

DUMAS, MATHIEU
3707.	 Von M. Dumas, 24. 2. 1799*	 14
3711.	 An M. Dumas, 25. 2. 1799	 17
3716.	 An M. Dumas, 28. 2. 1799	 20
3763.	 An M. Dumas, 25. 8. 1799	 110
3765.	 Von M. Dumas, Ende August 1799*	 111
3769.	 An M. Dumas, 2. 9. 1799	 114
3770.	 An M. Dumas, 5. 9. 1799	 114
3775.	 Von M. Dumas, vor dem 15. 9. 1799*	 120
3777.	 An M. Dumas, 15. 9. 1799	 120
3790.	 An M. Dumas, 17. 10. 1799	 138
3793.	 An M. Dumas, 20. 10. 1799	 139
3797.	 Von M. Dumas, 11. 11. 1799*	 142
3803.	 An M. Dumas, 24. 11. 1799	 149
3805.	 Von M. Dumas, 28. 11. 1799*	 153
3809.	 Von M. Dumas, nach dem 14. 12. 1799*	 156
3812.	 An M. Dumas, 18. 12. 1799	 157
3816.	 Von M. Dumas, 23. 12. 1799*	 165
3821.	 An M. Dumas, 2. 1. 1800	 166
3857.	 Von M. Dumas, vor dem 16. 3. 1800*	 207

EWALD, JOHANN LUDWIG
3806.	 Von J. L. Ewald, vor dem 4. 12. 1799*	 153
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FICHTE, JOHANN GOTTLIEB
3693.	 Von J. G. Fichte, 18. 1. 1799	 3
3719.	 An J. G. Fichte, 3., 6. und 21. 3. 1799	 21
3743.	 Von J. G. Fichte, 22. 4. 1799	 55
3759.	 K. L. Reinhold im Auftrag Jacobis an J. G. Fichte, 24. 6. 1799	 92

FÜRSTENBERG, FRANZ VON
3928.	 Von F. von Fürstenberg, 19. 8. 1800	 317

GERSTENBERG, HEINRICH WILHELM VON
3801.	 Von H. W. von Gerstenberg, 19. 11. 1799	 142
3825.	 Von H. W. von Gerstenberg, vor dem 3. 1. 1800*	 170

GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON
3808.	 An J. W. von Goethe, 9. 12. 1799	 155
3823.	 Von J. W. von Goethe, 2. 1. 1800	 168

GÖSSEL, FRAU VON
3761.	 An Frau von Gößel, Juli 1799*	 108

HANDELSHAUS „VOGHT UND SIEVEKING“
3700.	 An das Handelshaus „Voght und Sieveking“,  

etwa Anfang Februar 1799*	 8
3704.	 An das Handelshaus „Voght und Sieveking“, etwa 18. 2. 1799*	 11
3715.	 An das Handelshaus „Voght und Sieveking“, 28. 2. 1799*	 20

HERDER, CAROLINE, GEB. FLACHSLAND
3739.	 Von C. Herder, 15. 4. 1799	 51

HERDER, JOHANN GOTTFRIED
3729.	 An J. G. Herder, 27. 3. 1799*	 33

HOLMER, FRIEDRICH LEVIN GRAF VON
3923.	 An F. L. Graf von Holmer, 5. 8. 1800	 311
3926.	 Von F. L. Graf von Holmer, 11. 8. 1800	 316
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HUMBOLDT, WILHELM VON
3728.	 An W. von Humboldt, 22. 3. 1799*	 33
3894.	 Von W. von Humboldt, Anfang bis Mitte Juni 1800*	 268
3903.	 C. G. Brinckmann und Jacobi an W. von Humboldt,  

zwischen dem 18. 6. und dem 5. 7. 1800*	 285

JACOBI, CHARLOTTE
3710.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, H. Jacobi und  

C. Jacobi, vor dem 25. 2. 1799*	 17
3756.	 F. Jacobi an Jacobi und/oder an H. Jacobi bzw. C. Jacobi,  

vor dem 3. 6. 1799*	 91
3877.	 J. G. Jacobi an Jacobi, H. Jacobi und C. Jacobi, nach dem 5. 5. 1800*	 247
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, F. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3947.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, C. Jacobi, J. H. Voß und  
E. Voß, 28. und 29. 10.; 2. 11. 1800	 337

JACOBI, FRIEDERICA, GEB. VON CLERMONT
3695.	 Von C. von Clermont und/oder F. Jacobi, vor dem 23. 1. 1799*	 5
3756.	 F. Jacobi an Jacobi und/oder an H. Jacobi bzw. C. Jacobi,  

vor dem 3. 6. 1799*	 91
3757.	 An F. Jacobi, 3. 6. 1799	 91

JACOBI, GEORG ARNOLD
3724.	 An G. A. Jacobi, 13. 3. 1799*	 32
3744.	 An G. A. Jacobi, 24. 4. 1799	 61
3780.	 An G. A. Jacobi, 30. 9. 1799	 122
3802.	 An G. A. Jacobi, 19., 20. und 21. 11. 1799	 148
3851.	 An G. A. Jacobi, 26. und 27. 2. 1800	 203
3910.	 An G. A. Jacobi, 9. und 10. 7. 1800	 294
3945.	 An G. A. Jacobi, 27. 10. 1800*	 336
3956.	 An G. A. Jacobi, 5. 11. 1800	 355
3972.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 8. 12. 1800*	 370
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JACOBI, HELENE
3694.	 E. Reimarus an Jacobi und/oder H. Jacobi, 22. 1. 1799*	 5
3710.	 L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg an Jacobi, H. Jacobi und  

C. Jacobi, vor dem 25. 2. 1799*	 17
3752.	 C. von Clermont an Jacobi und H. Jacobi, vor dem 15. 5. 1799*	 86
3756.	 F. Jacobi an Jacobi und/oder an H. Jacobi bzw. C. Jacobi,  

vor dem 3. 6. 1799*	 91
3768.	 H. Jacobi und Jacobi an L. Gräfin zu Stolberg-Stolberg, 1. 9. 1799	 111
3781.	 Jacobi und H. Jacobi an A. Masson und J. J. Ramée,  

September 1799*	 123
3798.	 H. Jacobi [?] im Auftrag Jacobis an A. Masson und J. J. Ramée,  

etwa Mitte November 1799*	 142
3865.	 J. M. Sieveking an Jacobi und H. Jacobi, etwa 26. 3. 1800*	 221
3875.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an C. von Clermont, Frühjahr 1800*	 246
3877.	 J. G. Jacobi an Jacobi, H. Jacobi und C. Jacobi,  

nach dem 5. 5. 1800*	 247
3886.	 C. de Vanderbourg im Auftrag Jacobis und H. Jacobis an 

C. F. D. de Villers, 17. 5. 1800	 255
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3909.	 C. G. Brinckmann an Jacobi und H. Jacobi, 7. 7. 1800	 290
3947.	 J. I. Baggesen an Jacobi, H. Jacobi, C. Jacobi, J. H. Voß und  

E. Voß, 28. und 29. 10.; 2. 11. 1800	 337
3951.	 Jacobi und H. Jacobi an F. L. Bouterwek, 2. 11. 1800	 344
3952.	 Jacobi und H. Jacobi an P. Poel, 2. 11. 1800	 347
3969.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an K. L. Reinhold, 28. 11. 1800	 368
3972.	 Jacobi und H. Jacobi an G. A. Jacobi, 8. 12. 1800*	 370

JACOBI, JOHANN FRIEDRICH
3733.	 An J. F. Jacobi, 3. 4. 1799	 35
3736.	 Von J. F. Jacobi, vor dem 11. 4. 1799*	 47
3740.	 An J. F. Jacobi, vor dem 20. 4. 1799*	 52
3779.	 Von J. F. Jacobi, vor dem 30. 9. 1799*	 122
3819.	 An J. F. Jacobi, Ende Dezember 1799*	 165
3833.	 Von J. F. Jacobi, 13. 1. 1800*	 176
3834.	 An J. F. Jacobi, zwischen Mitte Januar und vor dem 6. 2. 1800*	 177
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3973.	 Von J. F. Jacobi, 8. 12. 1800*	 371
3976.	 Von J. F. Jacobi, Mitte Dezember 1800*	 372
3978.	 Von J. F. Jacobi, vor dem und/oder am 22. 12. 1800*	 375

JACOBI, JOHANN GEORG
3692.	 An J. G. Jacobi und F. C. Perthes, 6. 1. 1799	 3
3746.	 An J. G. Jacobi, 29. 4. 1799*	 74
3755.	 An J. G. Jacobi, 21. 5. 1799*	 91
3877.	 J. G. Jacobi an Jacobi, H. Jacobi und C. Jacobi,  

nach dem 5. 5. 1800*	 247

JACOBI, MAXIMILIAN
3787.	 Von M. Jacobi, vor dem 15. 10. 1799*	 134
3799.	 Von M. Jacobi, etwa Mitte November 1799*	 142

KLOPSTOCK, FRIEDRICH GOTTLIEB
3828.	 F. G. Klopstock an F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg und Jacobi,  

9. und 10. 1. 1800	 172
3869.	 F. G. Klopstock an F. L. Graf zu Stolberg-Stolberg und Jacobi,  

31. 3.; 1. 4. 1800	 224
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

KÖPPEN, JOHANN FRIEDRICH
3950.	 Von J. F. Köppen, vor dem 2. 11. 1800*	 344
3954.	 An J. F. Köppen, 3. 11. 1800	 350
3965.	 An J. F. Köppen, vor dem oder am 25. 11. 1800*	 366
3971.	 An J. F. Köppen, 8. 12. 1800*	 370

LOM, HERR
3699.	 An Herrn Lom, etwa Anfang Februar 1799*	 8

MASSON, ANDRÉ
3781.	 Jacobi und H. Jacobi an A. Masson und J. J. Ramée,  

September 1799*	 123
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3798.	 H. Jacobi [?] im Auftrag Jacobis an A. Masson und J. J. Ramée,  
etwa Mitte November 1799*	 142

3811.	 An A. Masson und J. J. Ramée, 18. 12. 1799*	 156

NICOLOVIUS, GEORG HEINRICH LUDWIG
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

3931.	 Von G. H. L. Nicolovius, vor dem 31. 8. 1800*	 319

NICOLOVIUS, LUISE, GEB. SCHLOSSER
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285

PAULI, MAGDALENA, GEB. POEL
3987.	 An M. Pauli, vermutlich 1800	 380

PERTHES, FRIEDRICH CHRISTOPH
3692.	 An J. G. Jacobi und F. C. Perthes, 6. 1. 1799	 3
3720.	 Von F. C. Perthes, vor dem 4. 3. 1799*	 23
3776.	 An F. C. Perthes, vor dem 15. 9. 1799*	 120
3786.	 An F. C. Perthes, 14. 10. 1799*	 134
3791.	 An F. C. Perthes, am oder nach dem 17. 10. 1799*	 139
3824.	 An F. C. Perthes, etwa Anfang Januar 1800*	 170
3841.	 An F. C. Perthes, etwa Anfang Februar 1800*	 187
3844.	 Von F. C. Perthes, vor dem 7. 2. 1800*	 189
3860.	 Von F. C. Perthes, etwa 17. 3. 1800*	 210
3920.	 Von F. C. Perthes, Anfang August 1800*	 307
3968.	 An F. C. Perthes, 27. 11. 1800*	 368
3970.	 An F. C. Perthes, Ende November/Anfang Dezember 1800*	 370
3981 und 3982.  F. C. Perthes an Jacobi, vor dem 29. 12. 1800*	 378

PESTALOZZI, JOHANN HEINRICH
3935.	 Von J. H. Pestalozzi, 17. 9. 1800	 326
3936.	 Von J. H. Pestalozzi, 20. 9. 1800	 327
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POEL, FRIEDERIKE ELISABETH, GEB. BÜSCH
3941.	 An F. E. Poel, P. Poel und J. M. Sieveking, vermutlich 29. 9. 1800	 331

POEL, PITER
3785.	 An P. Poel, 13. 10. 1799	 132
3815.	 Von P. Poel, 23. 12. 1799	 160
3818.	 Von P. Poel, 28. 12. 1799*	 165
3822.	 An P. Poel, 2. 1. 1800	 167
3862.	 An P. Poel, 19. 3. 1800	 211
3867.	 An P. Poel, 30. 3. 1800	 221
3941.	 An F. E. Poel, P. Poel und J. M. Sieveking, vermutlich 29. 9. 1800	 331
3952.	 Jacobi und H. Jacobi an P. Poel, 2. 11. 1800	 347
3959.	 An P. Poel, 13. 11. 1800	 360

PORTALIS, JEAN ÉTIENNE MARIE
3856.	 Von J. É. M. Portalis, vor dem 16. 3. 1800*	 207

RAMÉE, JOSEPH JACQUES
3781.	 Jacobi und H. Jacobi an A. Masson und J. J. Ramée, September 1799*	 123
3798.	 H. Jacobi [?] im Auftrag Jacobis an A. Masson und J. J. Ramée,  

etwa Mitte November 1799*	 142
3811.	 An A. Masson und J. J. Ramée, 18. 12. 1799*	 156

REIMARUS, ELISE
3690.	 An E. Reimarus, Anfang bis Mitte Januar 1799*	 3
3694.	 E. Reimarus an Jacobi und/oder H. Jacobi, 22. 1. 1799*	 5
3697.	 Von E. Reimarus, 25. 1. 1799*	 7
3698.	 An E. Reimarus, 27. 1. 1799	 8
3723.	 An E. Reimarus, vor dem 5. 3. 1799	 31
3820.	 An E. Reimarus, Ende 1799 oder Anfang 1800*	 165
3830.	 Von E. Reimarus, vor dem 12. 1. 1800*	 175
3853.	 Von E. Reimarus, vor dem 5. 3. 1800*	 204
3854.	 An E. Reimarus, 5. 3. 1800	 204
3864.	 Von E. Reimarus, vor dem 22. 3. 1800*	 221
3897.	 An C. G. Brinckmann und E. Reimarus, 5. 6. 1800*	 276
3904.	 C. G. Brinckmann, E. Reimarus, C. de Vanderbourg, Jacobi,  

H. Jacobi, C. Jacobi, C. von Clermont, G. H. L. Nicolovius und 
L. Nicolovius an F. G. Klopstock, 29. 6. 1800	 285
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3943.	 Von E. Reimarus, etwa Mitte bis Ende Oktober 1800*	 333
3960.	 Von E. Reimarus, vor dem 15. 11. 1800*	 360

REIMARUS, SOPHIE, GEB. HENNINGS
3691.	 Von S. Reimarus, Anfang bis Mitte Januar 1799*	 3
3696.	 An S. Reimarus, 23. 1. 1799	 5
3731.	 An S. Reimarus, Ende März oder Anfang April 1799*	 33
3734.	 An S. Reimarus, 7. 4. 1799	 38
3738.	 Von S. Reimarus, vor dem 14. 4. 1799*	 51
3742.	 An S. Reimarus, 20. und 21. 4. 1799	 52
3942.	 An S. Reimarus, 5. 10. 1800	 332
3962.	 An S. Reimarus, 15. und 16. 11. 1800	 361

REINHOLD, KARL LEONHARD
3701.	 Von K. L. Reinhold, vor dem 10. 2. 1799*	 8
3706.	 Von K. L. Reinhold, etwa 21. 2. 1799*	 14
3712.	 An K. L. Reinhold, 26. 2. 1799	 18
3718.	 Von K. L. Reinhold, etwa Anfang März 1799*	 21
3725.	 An K. L. Reinhold, etwa Mitte März 1799	 32
3726.	 Von K. L. Reinhold, 20. 3. 1799	 32
3737.	 An K. L. Reinhold, etwa 13. 4. 1799	 48
3745.	 An K. L. Reinhold, 26. 4. 1799	 62
3749.	 Von K. L. Reinhold, 9. 5. 1799*	 79
3750.	 Von K. L. Reinhold, 12. 5. 1799*	 83
3751.	 An K. L. Reinhold, 13. 5. 1799	 83
3759.	 K. L. Reinhold im Auftrag Jacobis an J. G. Fichte, 24. 6. 1799	 92
3760.	 An K. L. Reinhold, 25. 6. 1799	 95
3772.	 Von K. L. Reinhold, vor dem 10. 9. 1799*	 115
3773.	 An K. L. Reinhold, 10. 9. 1799	 118
3783.	 Von K. L. Reinhold, Anfang Oktober 1799*	 123
3788.	 An K. L. Reinhold, 15. 10. 1799	 134
3795.	 Von K. L. Reinhold, 10. 11. 1799*	 141
3796.	 Von K. L. Reinhold, nach dem 10. 11. 1799*	 141
3810.	 An K. L. Reinhold, Mitte Dezember 1799*	 156
3817.	 Von K. L. Reinhold, 26. 12. 1799	 165
3835.	 Von K. L. Reinhold, vor dem 27. 1. 1800*	 177
3838.	 An K. L. Reinhold, 28. 1. 1800	 184
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3839.	 An K. L. Reinhold, 31. 1. 1800*	 187
3840.	 Von K. L. Reinhold, Ende Januar oder Anfang Februar 1800	 187
3845.	 An K. L. Reinhold, 7. 2. 1800	 191
3859.	 Von K. L. Reinhold, 16. 3. 1800*	 210
3861.	 An K. L. Reinhold, 18. 3. 1800*	 211
3885.	 An K. L. Reinhold, nach Mitte Mai 1800*	 255
3929.	 Von K. L. Reinhold, 24. 8. 1800*	 317
3930.	 An K. L. Reinhold, 30. 8. 1800	 318
3949.	 Von K. L. Reinhold, Ende Oktober oder Anfang November 1800*	 344
3955.	 An K. L. Reinhold, 4. 11. 1800	 350
3964.	 Von K. L. Reinhold, vor dem 25. 11. 1800*	 366
3966.	 An K. L. Reinhold, 25. 11. 1800	 366
3967.	 Von K. L. Reinhold, am oder nach dem 25. 11. 1800*	 368
3969.	 H. Jacobi im Auftrag Jacobis an K. L. Reinhold, 28. 11. 1800	 368

RICHTER, JOHANN PAUL FRIEDRICH
3702.	 Von J. P. F. Richter, 12. 2. 1799	 9
3705.	 An J. P. F. Richter, 19. 2. 1799	 11
3722.	 Von J. P. F. Richter, 4., 6., 21. und 22. 3. 1799	 24
3730.	 An J. P. F. Richter, 27. 3. 1799*	 33
3747.	 An J. P. F. Richter, 29. 4. 1799*	 75
3754.	 Von J. P. F. Richter, 15. 5.; 4. 6. 1799	 88
3762.	 Von J. P. F. Richter, 18. und 20. 8. 1799	 109
3767.	 An J. P. F. Richter, 1. 9. 1799*	 111
3778.	 An J. P. F. Richter, vor dem 28. 9. 1799*	 122
3784.	 Von J. P. F. Richter, 4. 10.; 10. und 11. 11. 1799	 127
3794.	 Von An J. P. F. Richter, 21. 10. 1799	 140
3814.	 Von J. P. F. Richter, 22., 23. und 26. 12. 1799	 158
3827.	 An J. P. F. Richter, 9. 1. 1800	 171
3829.	 An J. P. F. Richter, 11. 1. 1800	 174
3832.	 An J. P. F. Richter, 12. 1. 1800*	 176
3837.	 Von J. P. F. Richter, 27. und 29. 1.; 4. 2. 1800	 182
3848.	 An J. P. F. Richter, 13. 2. 1800	 192
3849.	 Von J. P. F. Richter, 21. und 23. 2.; 3. und 6. 3. 1800	 195
3850.	 An J. P. F. Richter, 23. 2. 1800*	 203
3858.	 An J. P. F. Richter, 16. 3. 1800	 207
3863.	 Von J. P. F. Richter, 20. 3. 1800	 220
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3871.	 Von J. P. F. Richter, 1., 2. und 7. 4. 1800	 230
3880.	 An J. P. F. Richter, 11. 5. 1800*	 251
3891.	 Von J. P. F. Richter, 29. 5.; 1., 2. und 8. 6. 1800	 260
3917.	 Von J. P. F. Richter, 27. und 30. 7. 1800	 300
3933.	 An J. P. F. Richter, 3. 9. 1800	 323
3963.	 Von J. P. F. Richter, 19. und 23. 11. 1800	 363
3980.	 An J. P. F. Richter, 25. 12. 1800*	 378

SCHENK, JOHANN HEINRICH
3703.	 An J. H. Schenk, 13. und 16. 2. 1799	 10
3717.	 An J. H. Schenk, 28. 2. 1799*	 21
3727.	 Von J. H. Schenk, etwa 20. 3. 1799*	 32
3766.	 Von J. H. Schenk, Ende August 1799*	 111
3789.	 An J. H. Schenk, 15. 10. 1799	 136
3977.	 Von J. H. Schenk, 21. 12. 1800	 373

SCHIMMELMANN, ERNST HEINRICH VON
3758.	 An E. H. von Schimmelmann, 9. 6. 1799*	 92

SCHLOSSER, JOHANNA KATHARINA SIBYLLA, GEB. FALMER
3792.	 Von J. K. S. Schlosser, nach dem 17. 10. 1799*	 139

SCHRADER, LUDWIG ALBRECHT GOTTFRIED
3866.	 Von L. A. G. Schrader, vor dem 30. 3. 1800*	 221

SIEVEKING, JOHANNA MARGARETHA, GEB. REIMARUS
3826.	 Von J. M. Sieveking, nach dem 3. und vor dem 11. 1. 1800*	 170
3831.	 An J. M. Sieveking, 12. 1. 1800	 175
3842.	 An J. M. Sieveking, 6. 2. 1800	 188
3846.	 Von J. M. Sieveking, 11. 2. 1800*	 192
3855.	 An J. M. Sieveking, 13. und 16. 3. 1800	 205
3865.	 J. M. Sieveking an Jacobi und H. Jacobi, etwa 26. 3. 1800*	 221
3868.	 An J. M. Sieveking, 31. 3. 1800	 223
3878.	 An J. M. Sieveking, 7. 5. 1800	 247
3883.	 Von J. M. Sieveking, etwa Mitte Mai 1800*	 254
3914.	 Von J. M. Sieveking, etwa 14. 7. 1800*	 297
3915.	 An J. M. Sieveking, 17. 7. 1800	 297


